
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER 

MANUTENZIONE TAPPARELLE FRANGISOLE DA ESTERNO - 

OSPEDALE DI MONDOVI’ – ANNI 2021-2022-2023 – DITTA 

PRETTE LIVIO TENDE S.R.L. – SMART CIG.ZB63092FB1 - 

IMPORTO €.22.753,00, IVA INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 e  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
della S.C. Servizio Tecnico, Ing. Claudio RIBERI che in qualità di responsabile 
del procedimento, attesta la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di 
quanto appresso indicato; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale: 

 
- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 

AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”;  

 

00000578 del 30/03/202100000578 del 30/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “ADOZIONE PER L’ANNO 2021 DEI 
BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI 
SPESA DELL’A.S.L. CN1”; 
 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2021 V.0 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”;  
 

- n. 227 del 24/03/2021 “DELIBERAZIONE N. 681 DEL 29.12.2020 - 
PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITA’ AFFERENTI ALLA 
MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE 
SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 
2021”. 

STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area FAC nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget degli esercizi futuri. 

RILEVATO che i serramenti delle camere di degenza del Presidio Ospedaliero 
di Mondovì sono dotati di tapparelle frangisole motorizzate che, soggette ad un 
uso intenso, necessitano di una costante manutenzione preventiva. 

CONSIDERATO che in caso di guasti improvvisi è indispensabile provvedere 
con urgenza alla loro sistemazione e, qualora risultassero non più riparabili, alla 
loro completa sostituzione, al fine di contenere il disagio per pazienti e operatori 
sanitari. 

CONSIDERATO che non è possibile prevedere la consistenza e il tipo di 
interventi che potrebbero rendersi necessari nel corso dei prossimi anni e che, 
per assicurare un perfetto stato di efficienza di questi dispositivi frangisole, 
occorre avvalersi di una ditta specializzata nel settore. 

VISTO l’art. 54, comma 4, lettera a) del Codice che concede la possibilità alle 
stazioni appaltanti di concludere accordi quadro con uno o più operatori 
economici senza riaprire il confronto competitivo. 

PRESO ATTO che il personale della S.C. Servizio Tecnico ASLCN1 ha 
elaborato un computo metrico che, sulla base delle esperienze pregresse, 
utilizzando il prezzario Opere e Lavori Pubblici Regione Piemonte, Edizione 
2021, ha stimato, per gli interventi di manutenzione ordinaria/straordinaria in 
oggetto, ipotizzabili per gli anni 2021, 2022 e 2023, un importo di € 18.350,00, 
oltre a € 300,00, per costi della sicurezza quantificati nel DUVRI, pari a 
complessivi €.18.650,00, IVA esclusa. 

Segue Determinazione n. 00000578 del 30/03/2021Segue Determinazione n. 00000578 del 30/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

CONSIDERATO che per quanto previsto nel capitolato/lettera di invito, il criterio 
di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4 
del Codice e che l’importo di aggiudicazione sarà uguale all’importo posto a 
base d’asta, a prescindere dal ribasso percentuale, offerto dalla ditta 
aggiudicataria in sede di gara. 

PRECISATO che detto sconto, oltre a consentire il raffronto tra le offerte 
pervenute in sede di gara, sarà applicato alle singole voci del Prezzario 
Regione Piemonte 2021 (allegato ai documenti di gara), che il DEC utilizzerà 
per redigere la contabilità, a compenso degli interventi effettuati. 
 
RILEVATO che l’importo a base d’asta, risulta inferiore alle soglie di cui all’art. 
35 del Codice, l’accordo quadro può essere stipulato ai sensi dell’art.1 L. 
120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 sm, mediante 
affidamento diretto rivolto ad un operatore economico accreditato, ma che per 
motivi di maggior garanzia di economicità si è ritenuto opportuno pubblicare una 
Richiesta di Offerta (RdO n. 2744764) sul portale MEPA  www.acquistinretepa.it 
al bando “Beni-Arredi” invitando le seguenti ditte: 
 

 N. DITTA 

1 GIACONE DOMENICO & C. SNC – VIA SAN DEFENDENTE N. 57 
– 12043 CANALE (CN) – P.IVA 02537530046 

2 PRETTE LIVIO TENDE S.R.L. – VIA S.ANNA N. 84 – 12084 
MONDOI’ (CN) – P.IVA 02939090045 

3 MAGLIOCCO GIAN PIERO – VIA DEI GINA N. 6 – BOVES (CN) – 
P.IVA 03162850048 

 
entro il termine fissato nella lettera d’invito (ore 16 del 19/02/2021) sono 
pervenute le seguenti offerte: 
 

N. DITTA SCONTO OFFERTO 

2 PRETTE LIVIO TENDE S.R.L. – 
VIA S.ANNA N. 84 – 12084 
MONDOVI’ (CN) – P.IVA 
02939090045 

 

30% 

3 MAGLIOCCO GIAN PIERO – VIA  

Segue Determinazione n. 00000578 del 30/03/2021Segue Determinazione n. 00000578 del 30/03/2021

http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

DEI GINA N. 6 – BOVES (CN) – 
P.IVA 03162850048 15% 

 
PRESO ATTO che la ditta PRETTE LIVIO TENDE S.R.L. – VIA S. ANNA N. 84 
– 12084 MONDOVI’ (CN) – P.IVA 02939090045 di Mondovì (CN), avendo 
offerto il maggiore ribasso percentuale, risulta aggiudicataria dell’accordo 
quadro in oggetto (ribasso 30,00%) e che la stessa, a seguito di controlli per 
via telematica, risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS 
(numero protocollo INAIL_25911551).  

PRECISATO che, a prescindere dal ribasso percentuale offerto dalla ditta 
aggiudicataria in sede di gara, l’importo di contratto corrisponde all’importo a 
base d’asta, e pertanto ammonta a € 18.650,00, di cui € 300,00 per costi della 
sicurezza da rischi di interferenza, IVA esclusa. 

STABILITO che la durata dell’accordo quadro sarà pari a trentasei mesi 
decorrenti dalla data di stipula del contratto.  

RILEVATA la necessità di individuare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 
la Geom. Giuliana Bertolino, dipendente della S.C. Servizio Tecnico, quale 
Direttore Esecutivo del Contratto e l’Ing. Claudio RIBERI Responsabile della 
S.S. Gestione Servizi di Manutenzione, quale Responsabile del Procedimento. 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”; 

 
D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi l’art. 1 L. 
120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 smi, l’istituzione 
dell’accordo quadro senza ulteriore confronto competitivo ex art. 54 del Codice, 
per gli interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla riparazione delle 
tapparelle frangisole motorizzate da esterno presso l’Ospedale di Mondovì - 
anni 2021-2022-2023 - alla ditta PRETTE LIVIO TENDE S.R.L. – VIA S.ANNA 
N. 84 – 12084 MONDOVI’ (CN) – P.IVA 02939090045 (ribasso 30,00%) – 
SMART CIG ZB63092FB1, per un importo contrattuale di € 18.650,00, di cui 
€.300,00 per oneri della sicurezza, IVA al 22% esclusa, pari a complessivi 
€.22.753,00. 
 

Segue Determinazione n. 00000578 del 30/03/2021Segue Determinazione n. 00000578 del 30/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

DI DARE ATTO che l’appalto è dato a misura, ex art. 3 comma 1 lett. eeeee) 
del Codice.  
 

DI NOMINARE l’Ing. Claudio RIBERI Responsabile della S.S. Gestione Servizi 
di Manutenzione Tecnico quale Responsabile del Procedimento e, ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs.n. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 
la geom. Giuliana BERTOLINO. 

DI DARE ATTO che la spesa calcolata e definita in €. 22.753,00 IVA e costi 
della sicurezza per da rischi d’interferenza compresi, derivante dal presente 
provvedimento, trova collocazione ai conti 3.10.02.05 “Manutenzione in appalto 
attrezzature tecnico economale” del bilancio di riferimento – art. 20M0000050 
(riparazione tende e infissi): 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo  

(IVA inclusa) 

2021 FAC/MAN 3.10.02.05 
Manutenzione in 

appalto attrezzature 
tecnico economale. 

€  7.584,33 

2022 FAC/MAN 3.10.02.05 
Manutenzione in 

appalto attrezzature 
tecnico economale. 

€  7.584,33 

2023 FAC/MAN 3.10.02.05 
Manutenzione in 

appalto attrezzature 
tecnico economale. 

€  7.584,34 

 

DI INSERIRE l’importo riferito agli anni 2022 e 2023 nelle future delibere di 
programmazione 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000578 del 30/03/2021Segue Determinazione n. 00000578 del 30/03/2021


